

**HSC-102/HS-152/HS-102**  
**Child Development/Human**  
**Development**

बाल विकास / मानव विकास

Bachelor of Arts (Home Science) BA-12/16/17

First Year, Examination 2019

**Time: 3 Hours**

**Max. Marks: 80**

.....  
Note:- This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:- यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार इन प्रश्नों को हल करना है।

Section-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Question) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section - A contains five (05) long answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट:- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।  
प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं।  
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर  
देने हैं।

1. Discuss the various methods of studying human development?

मानव विकास को अध्ययन करने की विभिन्न विधियों पर चर्चा कीजिए?

2. Differentiate between work and play? What are different types of play and explain the importance of play in overall development of a child?

कार्य तथा खेल में अन्तर स्पष्ट कीजिए? विभिन्न प्रकार के खेल क्या होते हैं तथा एक बालक के सम्पूर्ण विकास में खेल का महत्व समझाइए।

3. Discuss the stages of prenatal development? Describe stages of delivery and various complications of pregnancy?

गर्भकालीन विकास के चरणों को समझाइए? प्रसव के चरण तथा गर्भावस्था में होने वाली विभिन्न जटिलताओं का वर्णन कीजिए?

4. Define motor development? Explain the types and importance of motor abilities in childhood?

What are the factors that hinder motor skills development?

क्रियात्मक विकास को परिभाषित कीजिए? बाल्यावस्था में क्रियात्मक योग्यताओं के प्रकार तथा महत्व समझाइए? क्रियात्मक योग्यताओं के विकास में अवरुद्धता कारक कौन से होते हैं?

5. What is sensation? Describe the characteristics and types of sensation?

सवेदन क्या है? सवेदन की विशेषताएं तथा प्रकार समझाइए।

### Section-B (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Question) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note:- Section-B contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only. (5×7=35)

नोट:— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define immunization and its importance?

टीकाकरण तथा उसके महत्व को परिभाषित कीजिए?

2. Explain stages of language development?

भाषा के विकास के चरण समझाइए?

3. Describe the principles of learning?  
अधिगम के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए?
4. Write about principles of development?  
विकास के सिद्धान्तों के विषय में लिखिए?
5. What are the factors influencing emotional behaviour of a child? Explain?  
एक बालक के सवेगात्मक व्यवहार को कौन से कारक प्रभावित करते हैं? समझाइए।
6. What is creativity? What are the qualities found in a creative child?  
सृजनात्मकता क्या है? एक सृजनशील बालक में पाये जाने वाले गुण कौन से होते हैं?
7. What are the factors affecting process of social development in the childhood?  
बाल्यावस्था में सामाजिक विकास की प्रक्रिया को कौन से कारक प्रभावित करते हैं?
8. Write about types of memory?  
स्मृति के प्रकार के विषय में लिखिए।

\*\*\*\*\*